
DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 851 del 01/06/2022

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO SCATURITO DALLA
SENTENZA N.6659/2021, RICONOSCIUTA CON DELIBERA DI CONSIGLIO
COMUNALE N.59 DEL 28/04/2022 – GIUDIZIO D’ANGIOLELLA GIOVANNI
VS/COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO UFFICIO LEGALE AVVOCATURA CONTENZIOSO n. 289 del 30/05/2022



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Sindaco n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170
del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto il Decreto Legge n.228 del 30/12/2021 recante “disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”
proroga al 31/05/2022 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso che:
-con delibera di Consiglio Comunale n.59 del 28/04/2022, immediatamente eseguibile, è stata riconosciuta, ai
sensi dell’art.194, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n.267/2000 la legittimità del debito fuori bilancio derivante
dalla Sentenza del Tar Campania n. 6659/2021, pubblicata in data 22/10/2021 e notificata presso l’Ente con
formula esecutiva in data 14/02/2022, prot. N.17077 relativa al giudizio R.G.N. 698/21, integrato da ricorso
per motivi aggiunti, proposto dal Sig. D’Angiolella Giovanni, ed avente ad oggetto “annullamento atto di
accertamento”, con la quale il Tar Campania in accoglimento della domanda attorea, accoglieva i ricorsi attorei
e per l’effetto annullava l’ordinanza n.46/2020, condannando il Comune di Giugliano al pagamento delle spese
in favore della parte ricorrente della somma complessiva di €3.692,00 di cui €2.000,00 per diritti e onorari,
€300,00 per spese generali al 15%, €92,00 per Cpa ed €1.300,00 per rimborso CU, rispettivamente €650,00
per il ricorso principale, ed €650,00 per ricorso per motivi aggiunti, con attribuzione al procuratore dichiaratosi
antistatario.

-con nota prot. N.50962/2022 del 06/05/2022 l’Avv. Giuseppe Costanzo trasmetteva fattura n. FPA 10/2022 del

06/05/2022 per l’importo di €3.692,00 (esente Iva);

-con nota prot. N.52660/2022 dell’11/05/2022 l’Avv. Giuseppe Costanzo trasmetteva modulo di tracciabilità dei

flussi finanziari, modello A recanti dati anagrafici, fiscali, codice Iban, e Durc propri;

- trattasi di spesa non frazionabile, urgente e necessaria per tutelare l’interesse dell’Ente ex art.163, comma 5,

del TUEL;



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 3 di 9

- l’Ufficio, sulla base degli atti acquisiti, ha proceduto all’esatta quantificazione delle somme da corrispondere
all'avente diritto, secondo il seguente schema:

Somma da liquidare ammontante in totale a: €3.692,00

Spese legali da corrispondere all’avv. Giuseppe Costanzo

Spese esenti € -

Diritti e Onorari € 2.000,00

Spese Generali - 12,50% €0,00

Spese Generali – 15,00% €300,00

Cpa € 92,00

Iva non dovuta per regime forfettario € 0,00

Spese anticipate esenti ex art.15 per rimborso n.2 contributi unificati
per ricorso principale e motivi aggiunti

€1.300,00

TOTALE €3.692,00

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa risultano alla data
odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Dato atto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis D.lgs. 267/00;

Considerato che non sussistono situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi del Dirigente,
firmatario del presente atto.

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il comma 5 dell’art.163 del TUEL secondo cui “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma, le spese di
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del

bilancio di



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 4 di 9

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla
legge; b) non

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti”.

Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile, urgente e necessaria per tutelare l’interesse dell’Ente ex
art.163, comma 5, del TUEL;

DETERMINA

1. di assumere l’impegno di spesa in complessivo di €3.692,00 al Capitolo 11008011 “liquidazione
eventuali debiti fuori bilancio”- Missione 01, Programma 11, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale
2021/2023- Annualità 2022, in favore dell’Avv. Giuseppe Costanzo;

2. di procedere, in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n.59 del 28/04/2022, immediatamente
eseguibile, alla liquidazione del debito per l'importo complessivo di €3.692,00 derivato Sentenza del
Tar Campania n. 6659/2021, pubblicata in data 22/10/2021 e notificata presso l’Ente con formula
esecutiva in data 14/02/2022, prot. N.17077 relativa al giudizio R.G.N. 698/21, integrato da ricorso per
motivi aggiunti, proposto dal Sig. D’Angiolella Giovanni e per l’effetto:

3. di liquidare e corrispondere in favore dell' Avv. Giuseppe Costanzo in qualità di legale del Sig. Giovanni
D’Angiolella, dichiaratosi antistatario, così come generalizzato in premessa, le somme scaturenti dalla
Sentenza del Tar Campania n. 6659/2021 R.G.N. 698/21 per un importo complessivo di €3.692,00
(esente iva);

4. di autorizzare ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore dell’Avv. Giuseppe Costanzo,
utilizzando le coordinate bancarie e i dati trasmessi con nota prot. n.52660/2022 dell’ 11/05/2022,
precisando che il relativo accredito verrà effettuato a mezzo bonifico bancario sul conto corrente recante
intestato a Giuseppe Costanzo;

5. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art.147 bis, I comma D.lgs. 267/00;

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi
ed altresì in apposito elenco con indicazione degli estremi identificativi dell’atto liquidativo - nella
Sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013.

Il sottoscritto Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241, ai
sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28
Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni
di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 5 di 9

Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO SCATURITO DALLA
SENTENZA N.6659/2021, RICONOSCIUTA CON DELIBERA DI CONSIGLIO
COMUNALE N.59 DEL 28/04/2022 – GIUDIZIO D’ANGIOLELLA GIOVANNI
VS/COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 01/06/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 851 del 01/06/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 01.11 11008011 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

245 N. 0 € 3.692,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COSTANZO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO SCATURITO DALLA SENTENZA N.6659/2021,
RICONOSCIUTA CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.59 DEL 28/04/2022 – GIUDIZIO
D’ANGIOLELLA GIOVANNI VS/COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

Lì, Data 01/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 851 del 01/06/2022

Pag. 9 di 9

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


